关股东大会决议的规定；本次非公开发行的股份认购协议符合法律法规的规定；

本次非公开发行的过程和结果符合法律法规的规定。本次非公开发行所发行的股

票上市尚需获得深交所的核准。”

六、本次发行相关机构

保荐机构（主承销商）： 兴业证券股份有限公司

法定代表人： 兰荣

保荐代表人： 王剑敏、高岩

项目协办人： 方磊

办公地址： 北京市西城区武定侯街 2 号泰康国际大厦 609 室

联系电话： 010-66290221

传真： 010-66290200

发行人律师： 北京市浩天信和律师事务所

负责人： 刘鸿

经办律师： 张玉凯、李刚

办公地址： 北京市朝阳区东三环中路 5 号财富金融中心 12 层

联系电话： 010-59572288

传真： 010-52019988

审计机构： 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 杨剑涛

经办注册会计师： 罗军、黄简

办公地址： 北京市东城区永定门西滨河路中海地产广场西塔

5-11 层

联系电话： 010-88095271

传真： 010-88091190

北京首航艾启威节能技术股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

 16

第三节 本次新增股份上市情况

1、本次发行新增63,298,106股的股份登记手续已于2015年5月20日在中国结

算深圳分公司办理完毕，并由中国证券登记结算有限公司深圳分公司出具了证券

登记证明。

2、本次发行新增股份证券简称：首航节能；证券代码：002665；上市地点：

深圳证券交易所

3、本次发行新增股份为有限售条件的流通股。本次发行的6家认购对象——

北京首航波纹管制造有限公司、北京三才聚投资管理中心（有限合伙）、黄文佳、

黄卿乐、黄瑞兵和李文茂的股票限售期为自本次发行新增股份上市首日起三十六

个月，可上市流通时间为2018年5月27日（非交易日顺延）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，公司新增股份上市首日（2015

年5月20日）股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

4、本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市

规则》规定的上市条件。

北京首航艾启威节能技术股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

 17

第四节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2015 年 5 月 15 日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股比例

（%）

持有有限售

条件股份数

量（股）

北京首航波纹管制造有限公司 境内一般法人 192,165,840 28.82 -

北京首航伟业科技发展有限公司 境内一般法人 63,000,000 9.45 -

黄文佳 境内自然人 37,275,000 5.59 37,275,000

黄卿乐 境内自然人 35,700,000 5.35 33,300,000

北京三才聚投资管理中心（有限合伙） 境内一般法人 21,000,000 3.15 15,750,000

沈国英 境内自然人 10,792,187 1.62 -

中信证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户
信用担保户 8,122,620 1.22 -

黄可悦 境内自然人 7,598,021 1.14 -

中国石油天然气集团公司企业年金计划

－中国工商银行股份有限公司
基金、理财产品等 5,573,253 0.84 -

中国银河证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
基金、理财产品等 5,268,619 0.79 -

合计   57.97 86,325,000

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行的新股完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条
件股份数量

（股）

北京首航波纹管制造有限公司 境内一般法人 224,819,625 30.80   32,653,785

北京首航伟业科技发展有限公司 境内一般法人 63,000,000 8.63 -

黄文佳 境内自然人 44,308,123 6.07 44,308,123

黄卿乐 境内自然人 42,733,123 5.85 40,333,123

北京首航艾启威节能技术股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

 18

北京三才聚投资管理中心（有限合伙） 境内一般法人 26,023,659 3.56 20,773,659

沈国英 境内自然人 10,792,187 1.48 -

中信证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户
信用担保户

8,122,620

1.11 -

黄可悦 境内自然人 7,598,021 1.04 -

黄瑞兵 境内自然人 6,530,757 0.89   6,530,757

李文茂 境内自然人 5,023,659 0.69 5,023,659

合计   60.13 149,623,106

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行股票认购对象中黄文佳、黄卿乐为公司实际控制人并在公司

担任董事长及董事，其直接持有公司股份数量将增加，通过控股公司北京首航波

纹管制造有限公司间接持有的公司股份数量将增加；认购对象北京三才聚投资管

理中心（有限合伙）为公司为激励高管成立的高管持股公司，由于黄卿义、高峰、

刘强、王帅、韩玉坡、白晓明在其中认缴出资分别为 49.70%、5.00%、4.00%、

1.00%、5.00%及 5.00%，通其间接持有的公司股份数量将增加。除上述外，本公

司的其他董事、监事和高级管理人员未参与本次非公开发行股票的认购，其持有

本公司股票的数量在发行前后均未发生任何变动。

姓名 现任职务
持股

方式

本次发行前

（截至 2015 年 5 月 15 日）
本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

黄文佳 董事长
直接持股 37,275,000 5.59 44,308,123 6.07

间接持股 73,612,590 11.04 82,549,931 11.31

高峰 董事、总经理 间接持股 1,050,000 0.16 1,301,183 0.18

黄文博
董事、副总经

理、副董事长
间接持股 41,861,127 6.28 45,410,593 6.22

黄卿乐
董事、副总经

理、副董事长

直接持股 35,700,000 5.35 42,733,123 5.85

间接持股 43,532,116 6.53 49,501,227 6.78

黄卿义
董事、董事会

秘书
间接持股 10,437,000 1.57 12,933,759 1.77

刘强 监事会主席 间接持股 840,000 0.13 1,040,946 0.14

王帅 监事 间接持股 210,000 0.03 260,237 0.04

韩玉坡 副总经理 间接持股 1,050,000 0.16 1,301,183 0.18

白晓明 副总经理 间接持股 1,050,000 0.16 1,301,183 0.18

注：上表内不包含未直接或间接持有发行人股份的董事、监事、高级管理人员。

北京首航艾启威节能技术股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

 19

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前后股本结构变动情况如下：

类别

本次发行前

（截至 2015 年 5 月 15 日）
本次发行后

持股总数（股） 持股比例 持股总数（股） 持股比例

一、有限售条件股份 86,325,000 12.95% 149,623,106 20.49%

二、无限售条件股份 580,425,000 87.05% 580,425,000 79.51%

三、股份总额 666,750,000 100.00% 730,048,106 100.00%

（二）资产结构的变动情况

本次非公开发行完成后，公司的总资产与净资产总额将同时增加，公司的资

产负债率将大幅降低，流动比率提高，有利于降低公司的财务风险；公司的财务

结构将得到优化，财务费用将大幅减少，对公司的持续盈利能力产生积极影响。

公司不存在通过本次非公开发行大量增加负债，以及使公司负债比例过低、

财务成本不合理的情况。

（三）业务结构变动情况

本次非公开发行股票募集资金投向为全额补充流动资金，因此并不会改变公

司的业务方向。本次非公开发行股票的实施，将改善公司的资产负债结构，降低

公司的财务风险，增强公司的盈利能力和持续发展能力。

（四）公司治理情况

本次发行前，公司严格按照法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公

司治理结构。本次发行完成后，公司的实际控制人还是黄文佳、黄卿乐、黄文博，

本次发行不会导致公司控制权发生变化。

（五）高管人员结构变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

北京首航艾启威节能技术股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

 20

（六）关联交易和同业竞争变动情况

本次非公开发行完成后，公司与实际控制人及其关联人之间的业务关系、管

理关系均不存在重大变化，亦不会因本次发行产生新的同业竞争和新的关联交